## §. VIII.

Iudex indefensus aduocatos et procuratores ex officio dare debet (§. VI.). Iudici enim prospiciendum est, ne quis se indefensum queri possit, quam ob causam non solum parte rogante, sed etiam ex officio eos, quin imo inuitos, constituere debet, qui aliorum causas agant (f) et defendant, et hoc non solum in ciuilibus, sed et criminalibus (g) omnibusque fere iudiciis locum habet.

In

*sangs-Gründe des gemeinen und Reichs-Processen* tit. CCC. §. 2343. 2350. seqq.

(f) vid. REVSNER *Consil.* XVII. Vol. III. n. 23. COLER de *proc. execut.* P. I. C. 2. n. 121. MEV. P. I. *dec.* 155. n. 9.

(g) RICHTER *Consil.* P. V. *Conf.* 2. p. 3. B. BOEHMER d. *de potestate procur. in criminal.* Dicitur quidem, processum criminalem contra praesentem institutum, qui ex carcere respondere debet, respuere procuratores, sed CONSTITVTIO CAROLINA CRIMINAL. art. XII. LX. LXXXVIII. et CCXIV. et aliae consuetudines Germaniae, defensorem, excusatorem innocentiae, demonstratorem, oratoremque nemini denegant, adeo, vt in inquisitorio processu iudex inquisito defensionem ex officio instruere debeat, si vel maxime ille nullam sibi postulet. CARPZOV *pr. crim.* P. III. qu. 103. n. 53. qu. 105. n. 46. VVLTEII Vol. I. *consil.* 16. n. 41. CONSIL. *ICt. Hallens.* T. I. L. 1. *conf.* 176. n. 4. HERTIVS T. II. *dec.* 962. de WERNHER T. I. O. 163. n. 4. p. 1080. COTHMANN III. *Resp.* 15. n. 35. B. KNORR *in der Anleitung zum Process* L. III. c. X. §. 41. MEINDERS *de iud. cent.* p. 281. Adiungitur igitur hodie eiusmodi defensor reo non quidem ad respondendum interrogationibus a iudice de delicto prolatis, quippe reus ad eas ipse respondere debet, sed ad agendam rem publicam. In iudiciis Westphalicis quondam etiam procuratores admissos fuisse, testatur BOEHMER c. d. §. 28. et I. E. P. T. IV. L. V. t. I. §. 49.

In processu igitur bannitorio deficiente accusatore, qui delictum commissum proprio motu vindicaturus est, ipse iudex criminalem accusatorem, ubi hic deficit, ex officio constituit, eique accusandi et aduersus reum fugituum agendi potestatem plenam sub solitis clausulis mandat, nec non hanc constitutionem actis inferi iubet (*b*).

### §. IX.

Propter absentiam a loco iudicii litigantibus iudex sub poena imponere potest (si citationis insinuatō non nisi per ambages aut magno sumtu fieri possit), ut procuratorem constituat, qui sigillatim citationes accipiat. Et si hoc a partibus non peragitur, iudicem eiusmodi procuratorem ex potestate, qua pollet, constituere posse videtur, ea ex ratione, quoniam ad iudicis officium spectat, prouidere, ne quis damnum sentiat, utque ambages praecedantur; praeterea ipse negligentiam partium supplere potest (*a*). Idem obtinere videtur  
circa

49. Hanc ob rationem a bannito ad defendendum procurator recte constitui potest. *I. P. sax. L. III. art. 16. GAIL de P. P. L. II. c. 12. n. 18. C. VII. x. de iud.* In camera imperii in causis fractae pacis accusatus, excepta absolutione a banno imperii per procuratorem comparere potest. *ORD. CAMERAL. P. I. t. 25.*

(*b*) vid. *KAYSER in Actus-Process §. 9. II. p. 31. 39. seqq. LUDOVICI Introd. in proc. criminal. c. III. §. 29. HEIL in iud. et defens. c. VII. §. 6. et §. 12. KNORR c. I. L. III. c. 9. §. 7. II. SCHAVMBURG proc. criminal. p. 256. seqq.*

(*a*) *MEV. I. dec. 29. n. 9. II. dec. 343. n. 4. dec. 251. VII. dec. 271. n. 5. MYNSINGER cent. IV. obs. LVIII. B. SCHAVMBURG princ. prax. iud. C. II. §. XX. ORD. PROC. RECOGN. SAXO-ELECTORAL. ad tit. IV. §. 3. et ad tit. XLI. §. 2*

circa eos, qui perpetuo impediuntur, ne iudicio ad-  
sint.

## §. X.

Eandem ob rationem ubi plures litis confor-  
prehenduntur, tam ab altera parte recte potest peti, vt  
omnes procuratorem constituent (b), quam a iudice (c)  
non implorato constitutio illius sub multa vel commina-  
tione iuberi: *dafs er entstehenden falls einen procuratorem  
ex officio bestellen würde* etc. et si litis confor-  
tes negligant, iudex siue eos a iudicio arcere, siue iis procura-  
torem ex officio dare potest. Nam iudicis est, lites de-  
minuere, et lites cito finire, ideoque prouidere, ne iu-  
dicium in partes distringatur et scindatur, ambages vel  
vexationes adhibeantur, quibus lis per plures dispera-  
tardior, difficilior, atque intricatior eueniat (d). Idem  
intuitu ciuitatum, vniuersitatum et collegiorum quoad  
eorum syndicos seu procuratores euinci posse, existima-  
uerim (e). Nam L. I. §. 2. D. *quod cuiusque vniuers.  
constituit: et si admoniti non excitentur ad sui de-  
fensionem venire se iussurum proconsul ait.* Eadem  
ratio, quae ante tradita fuit, id suadere videtur, ne  
D forsan

(b) HERTIVS T. II. dec. 675. n. 4.

(c) B. BOEHMER T. III. P. II. dec. 419. n. 2. P. III. dec.  
545. n. 6. MEV. P. II. dec. 342. P. IV. dec. 63. BRVNNEMANN  
ad L. 42. de *procur.* BERLICH P. III. dec. 326. n. 13 ill. MAN-  
ZEL *select. iurid. Rostoch.* fascic. v. qu. 9. p. 60. Et hoc in  
camera imperii saepe obseruari solet.

(d) R. I. de A. 1654 §. 34. BOEHMER d. cit. de *iud. ex  
offic. proced.* c. 3. §. 2. MEV. P. IV. dec. 63.

(e) CARPZOV in *proc. iur. in foro Sax.* tit. V. art. 4. n. 1.  
de LEYSER *spec.* LIV. m. 3.

forſan deſenſio vel actio vniuerſitatis per plures ſciſta aduerſario ſit praeiudicio (f).